
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 127 DEL 30/01/2024

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO 
E FRAZIONI
CUP: J67H23002510002 - Lotto - CIG: ZC73E0A695  - AFFIDAMENTO SERVIZI 
PROFESSIONALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che: 
 1. con  determina  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  286  del  15.03.2021  sono  stati

affidati  i  servizi  tecnici  dell’intervento  "LAVORI  DI  STRAORDINARIE
MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI” INTERVENTO 01 –
DENOMINATO “MARCIAPIEDE PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI” al professionista
arch.  Roberto  Mastroddi,  con studio  in  Tagliacozzo alla  Via  Orchidee  civico  7,  Codice
Fiscale MST RRT 63H02 L025F, Partita IVA 013533110669; 

 2. con deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 18.10.2022 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo rielaborato dall’arch. Roberto Mastroddi con studio in Tagliacozzo alla
Via Orchidee civico 7, Codice Fiscale MST RRT 63H02 L025F, Partita IVA 013533110669,
dei lavori  denominati:  "LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI



IN  TAGLIACOZZO  E  FRAZIONI”  INTERVENTO  01  –  DENOMINATO
“MARCIAPIEDE PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI”;

 3. con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 411 del 14.04.2023, è stata affidata
all’impresa  EDILSTRADE  DI  CASALE  MICHELE  con  sede  in  Pescasseroli  alla  Via
Cabinovia  civico  19,  Partita  IVA  01294930662,  l’esecuzione  dei  LAVORI  DI
STRAORDINARIE  MANUTENZIONI  STRADALI  IN  TAGLIACOZZO  E
FRAZIONI - INTERVENTO 01 – DENOMINATO “MARCIAPIEDE PIAZZA DUCA
DEGLI ABRUZZI”,  per la somma complessiva pari ad € 97.624,45# oltre oneri  per la
sicurezza pari ad € 4.618,86# ed IVA 22% pari ad € 22.493,53# come per legge per un
importo complessivo pari ad € 124.736,84#; 

 4. con  determina  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1555  del  19.12.2023,  è  stata
approvata  la  perizia  di  variante  in  merito  all'intervento  denominato  ”LAVORI  DI
STRAORDINARIE  MANUTENZIONI  STRADALI  IN  TAGLIACOZZO  E
FRAZIONI - INTERVENTO 01 – DENOMINATO “MARCIAPIEDE PIAZZA DUCA
DEGLI  ABRUZZI”,  ai  sensi  dell’art.  120  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  redatto  dal
direttore  dei  Lavori  dall’arch.  Roberto  Mastroddi  con  studio  in  Tagliacozzo  alla  Via
Orchidee civico 7, Codice Fiscale MSTRRT63H02L025F, Partita IVA 013533110669;

Atteso che, nelle more del procedimento, è emersa la necessità di reperire ulteriori risorse, al fine di
porre  in  essere  una  variante  al  progetto  approvato,  in  considerazione  di  alcune  migliorie  da
apportare allo stesso progetto, valutate con il Direttore dei Lavori;

Dato atto che, con delibera di Giunta Comunale n. 241 del 20.12.2023:
 • si prendeva atto dell’assegnazione, da parte della Regione Abruzzo, di un contributo di €

15.000,00 per “Interventi per manutenzione stradale e riqualificazione urbana” ai sensi della
L.R.  1  febbraio  2023,  n.  6  “Disposizioni  finanziarie  per  la  redazione  del  Bilancio  di
previsione  finanziario  2023-2025  della  Regione  Abruzzo  (Legge  di  stabilità  regionale
2023)”;

 • si forniva un atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico in modo da avviare le
procedure  tecnico-amministrative  necessarie  per  la  modifica  del  progetto  relativo
all’intervento di “STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO
E FRAZIONI “INTERVENTO 01 – DENOMINATO “MARCIAPIEDE PIAZZA DUCA
DEGLI ABRUZZI” attraverso la fornitura e posa in opera di cordoni in pietra bianca di
Coreno, utilizzando il contributo di € 15.000,00 concesso dalla Regione Abruzzo;

Dato atto inoltre che, con nota prot. n. 16510 del 21.12.2023, sono stati informati il Direttore dei
Lavori  e  l’impresa  della  decisione  di  variare  la  fornitura  del  materiale  lapideo,  così  come
concordato nell’incontro del 27.11.2023;

Acquisito in data 29.12.2023, al prot. n. 16796, il quadro economico della spesa e la bozza di
parcella, trasmessi dal Direttore dei Lavori arch. Roberto Mastroddi, dal quale si evince una spesa
pari ad € 1.030,24# (ribasso 15% già detratto e spese 25% incluse) oltre INARCASSA 4% pari ad €
41,21# ed IVA esente, per un importo complessivo pari ad € 1.071,45#;



Ritenuto di affidare all’arch. Roberto Mastroddi, con studio in Tagliacozzo alla Via Orchidee civico
7, Codice Fiscale MST RRT 63H02 L025F, Partita IVA 013533110669, la redazione della perizia di
variante  ai  sensi del  disciplinare d’incarico sottoscritto a seguito dell’affidamento conferito  con
determinazione n. 286 del 15.03.2021, per un importo pari ad € 1.030,24# (ribasso 15% già detratto
e  spese 25% incluse)  oltre  INARCASSA 4% pari  ad € 41,21# ed IVA esente,  per  un importo
complessivo pari ad € 1.071,45#;

Dato atto che la spesa complessiva pari ad € 15.000,00# è prevista al Cap/S. 1915/60, Imp. n.
78/2024,  collegato  al  Cap/E.  742/10,  acc.  nn.  1674/2023  e  36/2024,  ed  è  finanziata  mediante
contributo accordato dalla Regione Abruzzo;

Visto il D.U.R.C. regolare dell'arch. Roberto Mastroddi, rilasciato in data 11.01.2024, giusto prot. n.
Inarcassa 28697.11-01-2024, con scadenza validità al 10.05.2024;
 
Vista la deliberazione n. 53 del 20.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Visti:
• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016; 
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti,

DETERMINA

Di  affidare al  professionista  dall’arch.  Roberto  Mastroddi  con  studio  in  Tagliacozzo  alla  Via
Orchidee  civico  7,  Codice  Fiscale  MST  RRT  63H02  L025F,  Partita  IVA 013533110669,  la
redazione  della  perizia  di  variante,  ai  sensi  del  disciplinare  d’incarico  sottoscritto  a  seguito
dell’affidamento conferito con determinazione  n. 286 del 15.03.2021, dell'intervento denominato
”LAVORI  DI  STRAORDINARIE  MANUTENZIONI  STRADALI  IN  TAGLIACOZZO  E
FRAZIONI  -  INTERVENTO  01  –  DENOMINATO  “MARCIAPIEDE  PIAZZA  DUCA
DEGLI ABRUZZI”, attraverso al fornitura e posa in opera di cordoni in pietra bianca di Coreno,
del tipo già presenti   in Largo del Popolo, in sostituzione della pietra di Travertino prevista nel
progetto principale,  per un importo pari  ad € 1.030,24# (ribasso 15% già detratto e spese 25%
incluse) oltre INARCASSA 4% pari ad € 41,21# ed IVA esente, per un importo complessivo pari ad
€ 1.071,45#, giusta bozza di parcella acquisita in data 29.12.2023 al prot. n. 16796;

Di sub-impegnare sul Cap/S. 1915/60, Imp. n. 78/2024, la somma pari ad € 1.071,45# oneri come
per  legge  inclusi,  in  favore  del  direttore  dei  Lavori  arch.  Roberto  Mastroddi,  con  studio  in
Tagliacozzo  alla  Via  Orchidee  civico  7,  Codice  Fiscale  MST RRT 63H02 L025F,  Partita  IVA
013533110669;



 
Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 15.000,00# è prevista al Cap/S. 1915/60, Imp. n.
78/2024,  collegato  al  Cap/E.  742/10,  acc.  nn.  1674/2023  e  36/2024,  ed  è  finanziata  mediante
contributo accordato dalla Regione Abruzzo;

Di dare atto che i codici assegnati alla determinazione sono:
CUP intervento principale: J67H20001350004 
CUP intervento collegato: J67H23002510002
CIG: ZC73E0A695.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 75  del

11/01/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 30/01/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 75 del 11/01/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1915 78 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.071,45

TAGLIACOZZO, lì 02/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 259

Il  05/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  127 del 02/02/2024 con

oggetto:

LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI

CUP:  J67H23002510002  -  Lotto  -  CIG:  ZC73E0A695   -  AFFIDAMENTO  SERVIZI

PROFESSIONALI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 05/02/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


